ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

SUPERVISÃO DE ALOCAÇÃO DE PESSOAS

Ata 9430879 - SUAP/SEDUC

Assunto:DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DO ED 04/2024- SEDUC

ATA

EDITAL Nº 04/2025  – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA ATUAREM NA EDUCAÇÃO BÁSICA, NAS ESCOLAS
INDÍGENAS DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

Aos 21 dias do mês de agosto de 2025 às 15:00h, na sede da Secretaria Estadual de Educação, na

Supervisão de Alocação de Pessoas – SUAP, localizada na Rua dos Pinheiros, n.º 15, Qdª. 16, bairro

Jardim São Francisco, São Luís – Maranhão, reuniram-se os membros da Comissão do Processo Seletivo,

instituído pela Portaria nº 092 de 05 de maio de 2025, os quais em comum acordo, deliberaram sobre a

reclamação realizada pela candidata MIRIAM MENDES SOARES CARVALHO, inscrição: 301891, por

meio do canal da Ouvidoria NUP: 65365.001485/2025-21

A Administração tem o poder-dever de controlar seus próprios Atos, devendo anular os ilegais e, na

mesma medida, revogar os inconvenientes ou inoportunos. Verificando a existência de um equívoco ou

erro (ilegalidade ou inconveniência) na atividade administrativa, surge o dever de o órgão de controle

propor a solução a ser adotada. Portanto, a adoção de providências para corrigir os defeitos não é

facultativa. Desse modo a Comissão delibera pela Retificação da Homologação do Resultado Final do

Certame, considerando o que se segue:

1. O candidato MIRIAM MENDES SOARES CARVALHO , inscrição nº 301891, disciplina de
POLIVALENTE, município de BOM JARDIM. A candidata relatou que estava classificada no
Resultado Preliminar, por isso não interpôs Recurso,porém quando saiu o Resultado Final o nome da
mesma não consta na Lista de Classificados.

Desse modo,feita a reanálise da documentação anexada na inscrição, delibero-se pela Retificação
da Homologação do Resultado Final do Processo seletivo, Edital nº 004/2025/SEDUC na disciplina
Polivalente, município de Bom Jardim,URE Santa Inês.

Ata 236 DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DO ED 04/2024- SEDUC (9430879)         SEI 2025.110220.29355 / pg. 1

Sem mais nada a tratar e depois de lida e achada em conformidade, a presente Ata vai por mim
assinada, que secretariei, Orlanda de Barros Pessoa Helal e pelos demais membros da Comissão.

Comissão

Rosiléia da Silva Saraiva Magalhães - ID n.º 00274370 -04

Orlanda de Barros Pessoa - ID n.º 00288825-00

Silvanilde de Jesus Ferreira Matos Santos - nº ID 00267158-00

José Raimundo Nascimento Sousa, ID nº 00265046-00

Jocenilson Mendes Costa, ID nº 00098271-03

ORLANDA DE BARROS PESSOA
SUPERVISORA DE ALOCAÇÃO DE PESSOAS - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Ata 236 DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DO ED 04/2024- SEDUC (9430879)         SEI 2025.110220.29355 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ORLANDA DE BARROS PESSOA , SUPERVISORA DE
ALOCAÇÃO DE PESSOAS, em 20/08/2025, às 23:46, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ RAIMUNDO NASCIMENTO SOUSA ,
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, em 21/08/2025, às 15:45, conforme art. 4º da Lei Federal nº
14.063.

Documento assinado eletronicamente por SILVANILDE DE JESUS FERREIRA MATOS SANTOS ,
ASSISTENTE ADMINISTRATIVA, em 21/08/2025, às 15:59, conforme art. 4º da Lei Federal nº
14.063.

Documento assinado eletronicamente por JOCENILSON MENDES COSTA, SUPERVISOR DE
MODALIDADES E DIVERSIDADES EDUCACIONAIS – SUPMODE, em 21/08/2025, às 16:05,
conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por Rosileia Da Silva Saraiva Magalhaes ,
SUPERINTENDENTE DE DESENVOLVIMENTO E ALOCAÇÃO DE PESSOAS , em
21/08/2025, às 16:23, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 9430879 e o código CRC C1EA75AC.

Rua dos Pinheiros, n.º 15, Qd. 16 - Bairro Jardim São Francisco. São Luís - MA - CEP 65076-250
- https://www.educacao.ma.gov.br/

Ata 236 DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DO ED 04/2024- SEDUC (9430879)         SEI 2025.110220.29355 / pg. 3